岳港环批〔2018〕11号

关于湖南城陵矶新港区环芭蕉湖绿道景观工程（芭蕉湖广场段）项目环境影响报告表的批复

湖南城陵矶临港新区开发投资有限公司：

你公司《关于申请对湖南城陵矶新港区环芭蕉湖绿道景观工程（芭蕉湖广场段）项目环境影响报告表予以批复的报告》及有关附件收悉，经研究，批复如下：

一、你公司拟投资9200万元在湖南城陵矶新港区芭蕉湖以西、长江大道以东、擂鼓台路以南、江岭路以北建设湖南城陵矶新港区环芭蕉湖绿道景观工程（芭蕉湖广场段）。项目全长约2500米，总用地面积182000 m2，其中保留水体面积38800 m2，景观面积143200 m2。项目建设符合国家产业政策和岳阳市总体规划，根据湖南葆华环保有限公司编制的《湖南城陵矶新港区环芭蕉湖绿道景观工程（芭蕉湖广场段）项目环境影响报告表》（报批稿）基本内容、结论及专家评审意见，从环境保护角度考虑，同意项目建设。

二、项目建设及营运过程中，须全面落实环境影响报告表提出的各项环保措施，并着重做好以下环保工作：

1、加强废气防治工作。施工场地应设置护栏、挡（隔离）板等设施，确保场地整洁、安全；施工现场的主要出入口、主要道路及材料加工区、堆放区、生活区、办公区的地面应按照规定作硬化处理，其他裸露的场地应采取覆盖、固化、洒水、绿化等措施；建筑土方、工程渣土等要及时清运，场内暂时集中堆放的应当采用密封式防尘网遮盖等措施；工程不设沥青拌和站和混凝土拌和场，所需沥青和混凝土均外购。营运期公厕产生的废气应满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）的要求。
加强废水防治工作。施工期产生的陆域施工废水经沉淀池沉淀后回用，不外排；涉水施工过程中，禁止将施工废渣、废油和废水等弃入水体；船舶施工过程中产生的含油废水收集后统一送至海事部门处理，禁止直接排入地表水体；施工期生活污水采用化粪池处理后由周围农户清掏作为农肥，禁止就近设置排污口；施工区域车辆出入口设清洗设备，清洗废水经沉淀后回用。营运期管理人员和游客产生的生活污水经化粪池处理后排入市政污水管网，进入湖南城陵矶临港产业新区污水处理厂处理达标后排放。
加强噪声污染防治工作。施工期需合理布置施工场地和安排施工时间，对产生噪声的设备和工序进行合理布局，并采取减振隔音措施，减轻施工噪声对周边环境的影响；施工场地应严格遵守《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）中相关的限值要求；因特殊原因必须连续作业的，必须取得相关部门的同意。
4、固废处置。施工期建筑垃圾应向当地卫生管理部门提出建筑垃圾处置的请示报告，经批准后将建筑垃圾清运到指定地点合理消纳；生活垃圾由施工单位统一收集后交由环卫部门统一处置，不得随意倾倒；营运期实行垃圾桶装化，环卫部门统一清运处理。

5、严格落实《湖南城陵矶新港区环芭蕉湖绿道景观工程（芭蕉湖广场段）项目对湖南东洞庭湖国家级自然保护区生态影响专题报告》中提出的各项生态环境保护措施，使其对生态环境的不利影响降低到最低限度。
三、你公司应收到本批复后15个工作日内，将批复及批准的环评报告文件送至湖南城陵矶新港区管理委员会、湖南葆华环保有限公司。

四、你公司在项目建成后，应按照相关法律法规自主进行项目竣工环境保护验收，并将验收报告及验收意见报送我局，纳入日常监管。岳阳市环境保护局城陵矶新港区分局负责该项目建设和营运期的日常环境监管。

岳阳市环境保护局城陵矶新港区分局

 2018年2月26日
	抄送:湖南城陵矶新港区管理委员会、湖南葆华环保有限公司

3